
COMUNE DI VIGNONE 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 262 Data: 20/12/2012 

 

OGGETTO: RESTITUZIONE SOMME VERSATE DALLA SOCIETÀ ACQUA NOVARA VCO 
S.P.A. PER IL PAGAMENTO DELLE RATE DI MUTUO CONTRATTO CON LA 
CASSA DEPOSITI E PRESTITI PER IL FINANZIAMENTO DEI LAVORI DI AM-
PLIAMENTO DEL SERBATOIO IDRICO IN LOCALITÀ BUREGLIO. 

L’anno duemiladodici, il giorno venti del mese di dicembre, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione. 

PREMESSO che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 109 in data 15/6/2006, è 
stato disposto di contrarre un mutuo di euro 62.000,00 con la Cassa Depositi e Prestiti S.p.a. per il 
finanziamento dei lavori di ampliamento del serbatoio idrico in località Bureglio; 

− il contratto di mutuo, contraddistinto dalla posizione n. 4492817/00, è stato perfezionato con la 
sottoscrizione da parte di Cassa Depositi e Prestiti in data 28/6/2006; 

− la restituzione del capitale è prevista in 40 rate semestrali decorrenti dal 30/6/2007 al tasso fis-
so di interesse del 4,504%; 

− l’impegno annuale (quota capitale + quota interessi) è di euro 4.735,62; 

DATO ATTO CHE: 

� la società Acqua Novara.Vco S.p.a., attuale gestore del servizio idrico integrato, rimborsa le 
rate dei muti relativi al servizio idrico pagate dall’Ente a decorrere dall’1/1/2007; 

� l’Amministrazione precedente non ha realizzato i lavori di ampliamento del serbatoio idrico in 
località Bureglio e questa Amministrazione, non essendo più gestore del servizio, non intende 
effettuare né l’intervento in argomento né altri afferenti al servizio idrico integrato e ha deciso 
di procedere alla devoluzione del mutuo ad altro investimento; 

� occorre pertanto procedere al rimborso delle somme versate dalla società Acqua Novara.Vco 
S.p.a. per il pagamento delle rate di mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti per il fi-
nanziamento dei lavori in oggetto;  

� all’uopo, con proprie determinazioni n. 279 in data 30/12/2010 e n. 271 in data 28/12/2011, è 
stata accantonata complessivamente la somma di euro 11.000,00; 

VISTO il prospetto di calcolo delle somme dovute alla società Acqua Novara.Vco S.p.a., agli atti, 
dal quale si evince che occorre restituire la somma di euro 11.020,61 oltre I.V.A. 21%; 

VISTA la fattura n. 2012/3530 in data 31/10/2012 della società Acqua Novara.Vco S.p.a. di euro 
11.020,61 oltre I.V.A. 21% e così per complessivi euro 13.334,94 per “Rimborso quota rate mutuo 
“altre opere” anni 2007-2008-2009-2010”; 

RITENUTO di liquidare e pagare alla società il predetto importo; 

RAVVISATA la necessità di impegnare l’ulteriore somma di 2.334,94 nel bilancio del corrente e-
sercizio finanziario per far fronte al pagamento dell’intera somma; 

CONSIDERATO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 
18/8/2000, n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai rego-
lamenti; 



DETERMINA 

1. DI LIQUIDARE E PAGARE, per le motivazioni di cui in narrativa, alla società Acqua Nova-
ra.Vco S.p.a, con sede in Novara in Via L. Triggiani n. 9, la somma complessiva di euro 
13.334,94 (compresa I.V.A. 21%), come da fattura n. 2012/3530 in data 31/10/2012; 

2. DI IMPEGNARE la somma di euro 2.334,94 all’intervento 1.09.04.08 (cap. 1550/1 “Restituzio-
ne quota mutuo serbatoio” ) nel bilancio del corrente esercizio finanziario; 

3. DI IMPUTARE la complessiva spesa di euro 13.334,94 come segue: 

� euro 6.200,00 all’intervento 1.09.04.08 (cap. 1550/1 “Restituzione quota mutuo serbatoio” ) nel 
bilancio del corrente esercizio finanziario RR..PP.. 2010; 

� euro 4.800,00 all’intervento 1.09.04.08 (cap. 1550/1 “Restituzione quota mutuo serbatoio” ) nel 
bilancio del corrente esercizio finanziario RR..PP.. 2011; 

� euro 2.334,94 all’intervento 1.09.04.08 (cap. 1550/1 “Restituzione quota mutuo serbatoio” ) nel 
bilancio del corrente esercizio finanziario; 

4. DI DARE ATTO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legisla-
tivo 18/8/2000, n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai 
regolamenti. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to Sofia Borgotti 

 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA E COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del decreto 
legislativo 18/8/2000, n. 267, e la compatibilità del conseguente pagamento con il relativo stan-
ziamento di bilancio e con le regole di contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), n. 
2, del decreto legge 1/7/2009, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 3/8/2009, n. 102. 
Vignone, li 20 dicembre 2012 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to Sofia Borgotti 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto le-
gislativo 18/8/2000, n. 267, il giorno 20 dicembre 2012 a seguito dell’apposizione del visto di rego-
larità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finan-
ziario. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Antonio Curcio 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 
Vignone, li 29 maggio 2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Antonio Curcio 

 
E’ copia conforme all’originale. 
Vignone, li 29 maggio 2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Antonio Curcio 


